



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 01/2025.

OBJETO: fornecimento de gêneros alimentícios em forma de kit, para distribuição às famílias em estado vulnerável deste Município, quando da comemoração da Semana Santa.

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preço contratado pelo Município.

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos.

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Banco de Preços (R\$)	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
1	Achocolatado em pó rico em sais minerais, embalagem com 200g	L	100	6,16	6,16	616,00
2	Achocolatado líquido, embalagem com 200ml, caixa com 27 unidades	Cx	12	2,25	2,25	27,00
3	Açúcar cristal, pacote com 1kg	Kg	150	3,87	3,87	580,50
4	Alho nacional in natura	Kg	20	33,16	33,16	663,20
5	Amido de milho tipo Maisena, pacote com 200g	Unid	100	5,92	5,92	592,00
6	Arroz beneficiado tipo 1, pacote com 1kg	Kg	150	5,41	5,41	811,50
7	Arroz parboilizado tipo 01, pacote com 01kg	Kg	150	4,60	4,60	690,00
8	Banana prata	Kg	100	6,78	6,78	678,00
9	Batata doce	Kg	120	7,28	7,28	873,60



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

10	Batata inglesa	Kg	120	10,13	10,13	1.215,60
11	Bebida láctea tipo iogurte, embalagem com 1L, sabores variados	Unid	180	9,74	9,74	1.753,20
12	Biscoito Cream Cracker integral, pacote com 350g, caixa com 20 unidades	Cx	6	7,18	7,18	43,08
13	Biscoito doce tipo maisena, pacote com 350g	Unid	100	7,73	7,73	773,00
14	Biscoito doce tipo maria, pacote com 350g, caixa com 20 unidades	Unid	200	8,14	8,14	1.628,00
15	Biscoito doce tipo rosquinha, pacote com 400g	Pct	80	5,68	5,68	454,40
16	Biscoito recheado 40g, sabores variados	Unid	200	1,47	1,47	294,00
17	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, pacote com 350g, caixa com 20 unidades	Cx	200	6,52	6,52	1.304,00
18	Biscoito waffer 30g, sabores variados	Unid	200	1,31	1,31	262,00
19	Café solúvel, refil com 40g	Unid	100	5,78	5,78	578,00
20	Canela em pó, embalagem com 40g	Unid	60	7,85	7,85	471,00
21	Carne Bovina congelada, tipo colchão mole	Kg	150	51,55	51,55	7.732,50
22	Carne moída congelada, pacote com 500g	Pct	150	12,07	12,07	1.810,50
23	Cebola branca	Kg	80	8,30	8,30	664,00
24	Cenoura	Kg	100	10,12	10,12	1.012,00
25	Cereais para alimentação infantil, tipo Mucilon, trigo, milho e arroz, embalagem com 600g, caixa com 12	Cx	10	21,56	21,56	215,60
26	Charque dianteiro	Kg	150	56,84	56,84	8.526,00
27	Chuchu	Kg	70	6,86	6,86	480,20
28	Coentro	Mol	100	3,89	3,89	389,00
29	Colorau embalagem com 100g	Pct	200	1,55	1,55	310,00
30	Cominho em pó, embalagem com 40g	Pct	200	3,26	3,26	652,00
31	Couve	Mol	100	3,16	3,16	316,00
32	Coxa de frango congelada	Kg	200	18,14	18,14	3.628,00
33	Creme de leite, embalagem com 200g, caixa com 27	Cx	7	3,58	3,58	25,06
34	Extrato de tomate, embalagem com 320g, caixa com 24	Cx	20	3,08	3,08	61,60



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

35	Farinha de mandioca	Kg	100	7,82	7,82	782,00
36	Farinha de trigo com fermento, pacote com 1kg, fardo com 10	Fd	20	5,56	5,56	111,20
37	Feijão carioquinha tipo 01, pacote com 01kg	Kg	150	10,43	10,43	1.564,50
38	Fígado bovino congelado	Kg	80	19,60	19,60	1.568,00
39	Flocos de milho, pacote com 500g	Pct	80	1,78	1,78	142,40
40	Frango inteiro congelado	Kg	100	15,75	15,75	1.575,00
41	Goiaba	Kg	100	7,14	7,14	714,00
42	Inhame	Kg	100	15,23	15,23	1.523,00
43	Iogurte, embalagem com 100g, cartela com 6 unidades, sabores diversos	Cart	200	4,32	4,32	864,00
44	Leite condensado, embalagem com 395g, caixa com 27	Cx	7	7,04	7,04	49,28
45	Leite de coco com 15% de gordura, embalagem com 500ml	Unid	100	10,32	10,32	1.032,00
46	Leite em pó instantâneo, embalagem com 200g	Pct	200	4,97	4,97	994,00
47	Linguiça, tipo calabresa, pacote com 5kg	Kg	100	30,94	30,94	3.094,00
48	Maçã nacional	Kg	80	16,36	16,36	1.308,80
49	Macarrão com sêmola pacote com 400g, fardo com 24 pacotes	Fd	14	3,49	3,49	48,86
50	Macaxeira	Kg	200	7,46	7,46	1.492,00
51	Maracujá	Kg	150	23,77	23,77	3.565,50
52	Margarina cremosa, embalagem com 250g, caixa com 24	Cx	20	5,34	5,34	106,80
53	Mariola de goiabada, embalagem com 300g, pacote com 20	Pct	20	7,42	7,42	148,40
54	Melancia	Kg	70	4,77	4,77	333,90
55	Melão	Kg	70	7,19	7,19	503,30
56	Milho de pipoca, pacote com 400g, fardo com 20	Fd	10	5,77	5,77	57,70
57	Milho para mungunzá, tipo 1, pacote com 500g	Unid	100	4,08	4,08	408,00
58	Mingau tipo Cremogena tradicional, embalagem 180g	Unid	80	6,28	6,28	502,40
59	Óleo de soja, embalagem com pet 900ml, caixa com 20	Cx	7	9,66	9,66	67,62
60	Ovos brancos médios	Dz	100	11,25	11,25	1.125,00
61	Pão de forma integral com 500g, pacote com 20 fatias	Pct	150	10,24	10,24	1.536,00
62	Pão de forma, embalagem com 500g, pacote com 20 fatias	Pct	150	8,70	8,70	1.305,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

63	Pão de queijo	Kg	150	42,54	42,54	6.381,00
64	Pão massa fina para cachorro quente com 50g, pacote com 10	Pct	200	20,99	20,99	4.198,00
65	Peito de frango congelado	Kg	200	19,46	19,46	3.892,00
66	Peixe tipo corvina	Kg	200	22,72	22,72	4.544,00
67	Pimentão	Kg	60	10,96	10,96	657,60
68	Polpa de frutas embalagem com 1 kg, sabores variados	Kg	300	25,67	25,67	7.701,00
69	Repolho	Kg	60	8,39	8,39	503,40
70	Sal refinado iodado, embalagem com 1kg	Kg	40	1,60	1,60	64,00
71	Salsicha de frango congelada	Kg	120	11,63	11,63	1.395,60
72	Sardinha em lata, embalagem com 130g, sabor molho de tomate, caixa com 50	Cx	10	7,76	7,76	77,60
73	Suco de frutas, embalagem com 1L	Cx	200	6,49	6,49	1.298,00
74	Suco de frutas, sabores variados, embalagem com 200ml	Cx	200	3,26	3,26	652,00
75	Tempero para carne, pacote com 60g	Pct	100	5,97	5,97	597,00
76	Tomate	Kg	80	11,62	11,62	929,60
77	Vinagre de álcool, embalagem pet com 500ml, caixa com 12 unidades	Cx	7	2,80	2,80	19,60

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINK PARA CONSULTA:

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=K2Fkdrh%252fxKwclBvPbBa6v8KCjd4Q9ktCMfG80duDMuIqHU8nPtm6WA%253d%253d>



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

Graccho Cardoso/SE, 08 de maio de 2026.

JANECLEIA SANTOS DA SILVA
CPF: 057.XXX.XXX-92
Responsável pela cotação